

Zamiast Gminnego Zespołu ds. Oświaty będzie CUW

Data publikacji: 3.10.2016 9:15

Biorąc przykład z gmin, które już podjęły w sprawie wprowadzenia Centrum Usług Wspólnych odpowiednie uchwały, Istebna takie kroki podjęła na ostatniej sesji Rady Gminy. Jak już wiadomo nie będzie większych zmian w związku z przejściem z Gminnego Zespołu ds. Oświaty na Centrum Usług Wspólnych.

□

Radni Gminy Istebna na ostatniej sesji Rady Gminy jednogłośnie podjęli uchwałę ws. zmiany uchwały z dnia 28 grudnia 1995 roku w sprawie utworzenia Gminnego Zespołu d/s Oświaty w Istebnej. Wprowadzone do obecnie obowiązującej uchwały zmiany mają związek ze zmianą ustawy „o zmianie ustawy o samorządzie gminnym oraz niektórych innych ustaw”, którą w zeszłym roku uchwalił sejm. Chodzi głównie o skoordynowanie w jednym miejscu zadań i czynności związanych z obsługą gminnych jednostek (administracyjną, organizacyjną, finansową), takim miejscem ma być centrum usług wspólnych (CUW).

Najprostszym rozwiązaniem byłaby likwidacja formalna GZO i podjęcie uchwały powołującej nowy twór którym jest CUW. Taka procedura spowodowałaby jednak komplikacje natury formalno - prawnej, przede wszystkim związanej z zatrudnieniem pracowników tej jednostki. Formalnie musieliby zostać zwolnieni z pracy i zatrudnieni na zasadach obowiązujących w ustawie o samorządzie gminnym – tłumaczy Zastępca Wójta Gminy Istebna Józef Polok.

Dlatego też w Gminie Istebna podobnie jak chociażby w Skoczowie, czy Cieszynie podjęto decyzję by dokonać wymaganych zmian w obecnej uchwale i dostosować ją do obowiązujących przepisów prawa. ***Wspólnie z radcami prawnymi podjęliśmy wysiłek aby znaleźć rozwiązanie, które jest mniej bolesnym krokiem niż likwidacja, ale zgodnym z prawem. Ten problem przerabiają wszyscy w Polsce*** – podkreśla Polok.

Zasadnicza zmiana polega na tym, iż CUW będzie zapewniał jednostkom organizacyjnym Gminy wspólną obsługę administracyjną, finansową i organizacyjną. Istotną zmianą jest również możliwość włączenia do CUW innych podmiotów nie tylko szkół, tak jak to było dotychczas. CUW będzie mógł zajmować się gminnymi instytucjami kultury oraz innymi zaliczanymi do sektora finansów publicznych gminnymi osobami prawnym, utworzonymi na podstawie odrębnych ustaw w celu wykonywania zadań publicznych - jeżeli przystąpią do wspólnej obsługi. Wprowadzenie tych właśnie jednostek będzie możliwe po zgłoszeniu takiego zamiaru wójtowi. ***Na dzień dzisiejszy skupiamy się na szkołach*** – zaznaczył Zastępca Wójta.

Centrum będzie zapewniać obsługę takim jednostkom jak: Zespół Szkolno-Przedszkolny w Istebnej, Szkoła Podstawowa nr 2 im. Marii Konopnickiej w Istebnej, Szkoła Podstawowa nr 1 im. ks. Jana Twardowskiego w Jaworzynce, Szkoła Podstawowa nr 2 w Jaworzynce, Szkoła Podstawowa nr 1 im. Stanisława Wyspiańskiego w Koniakowie, Szkoła Podstawowa nr 2 w Koniakowie, Gimnazjum im. Jana Pawła II w Istebnej.

Uchwała wprowadzająca zmiany do uchwały w sprawie utworzenia Gminnego Zespołu d/s Oświaty w Istebnej wejdzie w życie z dniem 1 stycznia 2017 roku.